关于进一步规范中职国家助学金发放管理工作的紧急通知
各年级班主任、年级组长及任课教师：
中等职业教育是在高中教育阶段进行的职业教育，也包括一部分高中后的职业培训，其定位就是在九年义务教育的基础上培养数以亿计的技能型人才和高素质劳动者，以满足社会对此类人才的迫切需求。为此，自2007年秋季起，国家每年拿出巨额资金给中等职业学校学生发放助学金，标准为每人每学年1500元，一学期750元。目前这项政策落实严，责任大，08年已查处河南、湖北、湖南等地若干所学校有严重违纪行为受到严肃处理；09年5月17日晚，中央电视台《焦点访谈》栏目又曾报道了甘肃省平凉市崆峒区职业中学违反国家规定，套取助学金事件。
助学金发放涉及到千家万户，关系着农村学生是否能完成学业，同时也直接影响到我校的办学。这项工作不仅是学校领导和相关处室的事，更是广大师生都应重视的重要工作。为进一步规范我校助学金发放管理工作，杜绝虚报、错报、漏报等现象发生，请全校各班主任、年级组长、任课教师做好以下工作：

1、学习相关政策：（1）省教育厅省财政厅关于认真做好中等职业学校国家助学金发放管理工作的通知；（2）查看[焦点访谈]职高助学金为何流失(2009.05.17)
 2、学生按月动态管理：我校3年制学生，在校前两年享受中职国家资助，资助标准为每人每年1500元（其中2、8月份不享受），按月核实，按月发放。若当月学生不在校或离校后重新复学，请速到教导处报告，中职学生学籍资助网将按异动处理并自动确认该月是否享受。

3、助学申请、管理、发放程序：新生个人申请，校团委审核；班主任按月核定学生在校情况并及时上报，教导处做异动处理；数据传输，总务处按月公示受助名单与金额（在校园网上）、资金申报与发放。

4、督促学生正确使用资金：国家助学金资助对象是农村或城市贫困中职学生，主要用于解决生活费开支或弥补家庭经济的不足，帮助学生完成学业。

5、相关事宜咨询与办理：学校（教导处 4183988   总务处 4183997）

                            市教体局   4013263
特此通知

宁国职高

2009年5月17日